
 T: 0264-401782 | 0264-401612 (secretariat) 
 0264-401611 (decanat) 
 E: contact@iirmp.utcluj.ro 
 

   

 
 
B-dul Muncii nr. 103-105, 
400641 Cluj-Napoca, Romania 
https://iirmp.utcluj.ro/ 

 

Nr. FIIRMP 346 / 26.09.2024 

 

DECIZIA 

 

Având în vedere prevederile Legii securității în muncă nr. 319/2006 art.8 alin. 1 și a 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 319/2006 (HG 1425/2006), Decanul 

Facultății Inginerie Industrială, Robotică și Managementul Producției 

 

DECIDE: 

 

 Art. 1. Începând cu data de 26.09.2024 se nominalizează Conf. Dr. Ing.  

Adrian Sever RADU, prodecan în cadrul Facultății Inginerie Industrială, Robotică și 

Managementul Producției, în calitate de lucrător desemnat în condițiile legii, 

pentru activitatea de securitatea și sănătatea în muncă în cadrul Universității 

Tehnice din Cluj-Napoca, Facultatea Inginerie Industrială, Robotică și 

Managementul Producției. 

 Art. 2. Atribuțiile de serviciu pentru persoana nominalizată fac parte 

integrantă din prezenta decizie și sunt cuprinse în Anexa 1. 

 Art. 3. Prezenta decizie se întocmește în 2 exemplare și se comunică pentru 

aducerea la îndeplinire: 

• persoanei nominalizate în decizie; 

• Biroului Protecția Muncii, a Mediului și Prevenirea Situațiilor de Urgență 

UTCN 

 

Decan, 

Prof. Dr. Ing. Dr. Ec. Stelian BRAD 

 

 

Am luat la cunoștință: 

mailto:contact@iirmp.utcluj.ro
https://iirmp.utcluj.ro/


 T: 0264-401782 | 0264-401612 (secretariat) 
 0264-401611 (decanat) 
 E: contact@iirmp.utcluj.ro 
 

   

 
 
B-dul Muncii nr. 103-105, 
400641 Cluj-Napoca, Romania 
https://iirmp.utcluj.ro/ 

Conf. Dr. Ing. Adrian Sever RADU 

 

 

 

ANEXA 1 

 

OBLIGAȚIILLE LUCRĂTORULUI DESEMNAT 

CU ACTIVITATEA DE SECURITATE ȘI SĂNĂTATE ÎN MUNCĂ 

 

1. Să propună elaborarea de instrucțiuni proprii pentru completarea și/sau 

aplicarea reglementărilor de securitate și sănătate în muncă tinând seama 

de particularitățile activităților și ale locurilor de muncă/posturilor de lucru 

din cadrul facultății; 

2. Să propună atribuțiilor și răspunderile în domeniul securității și sănătății în 

muncă, ce revin lucrătorilor, corespunzător funcțiilor exercitate, care se 

consemnează în fișa postului, cu aprobarea UTCN; 

3. Să coordoneze activitățile de instruire și de verificare a instruirilor din cadrul 

facultății  cu sprijinul responsabililor SSM de la nivelul departamentelor 

facultății, în conformitate cu dispozițiile BPMMPSU; 

4. Să colaboreze cu BPMMPSU, Direcția Generală Administrativă și 

administratorii de clădire din fiecare locație în care facultatea derulează 

activități pentru dotare acu mijloace și echipamente individuale de 

protecție și pentru semnalizarea spațiilor; 

5. Să întocmească un necesar de mijloace materiale pentru desfășurarea 

activității de prevenire și protecție din cadrul facultății; 

6. Să informeze universitatea, în scris, asupra deficiențelor constatate în timpul 

controalelor efectuate la locul de muncă și să propună măsuri de prevenire 

și protecție;  

7. Să participe la cercetarea evenimentelor de SSM conform competențelor; 

mailto:contact@iirmp.utcluj.ro
https://iirmp.utcluj.ro/


 T: 0264-401782 | 0264-401612 (secretariat) 
 0264-401611 (decanat) 
 E: contact@iirmp.utcluj.ro 
 

   

 
 
B-dul Muncii nr. 103-105, 
400641 Cluj-Napoca, Romania 
https://iirmp.utcluj.ro/ 

8. Să urmărească realizarea măsurilor dispuse de către inspectorii de muncă, 

cu prilejul vizitelor de control și al cercetării evenimentelor de SSM; 

9. Să colaboreze cu responsabilii SSM din cadrul departamentelor facultății, cu 

medicul de medicina muncii, în vederea coordonării măsurilor de prevenire 

și protecție; 

10. Să urmărească actualizarea planului de protecție și prevenire, a planului de 

avertizare și a planului de evacuare; 

11. Să propună clauze privind securitatea și sănătatea în muncă la încheierea 

contractelor de orice tip care privesc facultatea; 

12. Să coordoneze implementarea la nivelul facultății a măsurilor decise de 

organismele abilitate cu privire la limitarea răspândirii bolilor infecto-

contagioase, inclusiv COVID-19.  

mailto:contact@iirmp.utcluj.ro
https://iirmp.utcluj.ro/

